
                                  VĚK

12–16 let

                          TRVÁNÍ

Příprava:
30 min.

Aktivity:
 200 min. / 4 vyuč. hodiny

                                        

• Člověk a příroda 
 – Přírodopis,  

Chemie, Fyzika 
• Design a konstruování

• Umění

                                         

vodní management, 
městský park, design, 

čištění vody  

A

VZDĚLÁVACÍ 
OKRUHY

KLÍČOVÁ 
SLOVA

SHRNUTÍ
Naše výzvy ohledně hospodaření s vodou se stávají většími a většími. Jsou ob- 
lasti, které trpí extrémním suchem, zatímco v jiných oblastech jsou záplavy. Přístup  
k čisté vodě je hlavní výzvou pro mnohé lidi. V tomto modulu studenti prozkoumají 
tyto výzvy a přijdou sami s řešeními založenými na způsobu, jak příroda řeší vodní 
management. Tyto výzvy se spojí v jedné případové studii – v návrhu městského 
parku. 

PŘÍRODNÍ PRINCIPY
3 – Příroda přizpůsobuje formu účelu
4 – Příroda recykluje vše
6 – Příroda se spoléhá na rozmanitost
7 – Příroda vyžaduje místní znalosti

UČEBNÍ CÍLE
• Žáci rozumí rozsahu různých možností, jak hospodařit s vodou udržitelným 

způsobem. 
• Žáci jsou na řešení problémů schopni aplikovat myšlení inspirované přírodou. 
• Žáci pochopí, že práce v harmonii s přírodou může vést k udržitelným designovým 

řešením. 

VYÝSLEDKY UČENÍ
• Žáci provedou výzkum o vodní výzvě. 
• Žáci zkoumají, jak příroda řeší vodní management. 
• Žáci používají myšlení inspirované přírodou k vytvoření designu věnovaného 

vodní výzvě.
• Žáci prezentují své nápady a posuzují nápady druhých. 

MANAGEMENT VODY  
V MĚSTSKÉM PARKU
Jak příroda hospodaří s vodou?  



stránka

2
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou? 

KOMPETENCE BIOLEARN
• Žáci jsou schopni shrnout principy udržitelnosti na příkladu fungování 

přírodního světa.
• Žáci jsou schopni v přírodě identifikovat funkční design, rozvinout větší 

povědomí a uznání jedinečné kvality přírodního a ocenit fungování přírody 
jako elegantního a hluboko propojeného systému.

• Žáci jsou schopni používat analogie za účelem inovace, přičemž jako inspiraci 
pro řešení designových výzev používají biologické modely. 

• Žáci jsou schopni identifikovat důležité potřeby a příležitosti, které mo-
hou být řešeny prostřednictvím designových inovací produktů, procesů  
a systémů. 

• Žáci jsou schopni pracovat ve skupinách. 

SHRNUTÍ AKTIVIT

Název aktivity Popis aktivit Metoda Trvání Lokalita

1 Zjišťování Žáci zjišťují, co už vědí o vodě • praktická aktivita 20 uvnitř

2 Zmapování vaší výzvy Žáci použijí myšlenkovou mapu, aby 
porozuměli své výzvě a klíčovým 
výzkumným otázkám 

• výzkum 30 uvnitř

3 Konzultace s přírodou Žáci identifikují funkce a konzultují 
svůj design s přírodou 

• výzkum 30 uvnitř
a venku

4 Přírodní modely Žáci vytvoří řešení k jejich 
problémům pomocí zahrnutí 
přírodních modelů do návrhu 

• navrhování 45 uvnitř

5
Plakátové hřiště Žáci prezentují své výsledky • žákovská prezentace 30

(záleží 
na počtu 
studentů)

uvnitř

6 Návrh skate parku  
(rozšíření)

Žáci spolupracují, aby vylepšili své 
návrhy 

• navrhování 45 uvnitř



PŘEDSTAVENÍ MODULU

stránka

3
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

ROZŠIŘUJÍCÍ INFORMACE PRO UČITELE

K úspěšnému zvládnutí tohoto modulu budou žáci potřebovat základní 
porozumění tématu biomimikry a devíti principům biomimikry. Před tímto  
modulem doporučujeme představit Úvod do biomimiry, Úžasné vzory nebo  
9 principů biomimikry, pokud se tak ještě nestalo.

Během vyučovacích hodin se studenti seznámí s pojmy funkce a strategie.  
Je důležité, aby měli v těchto pojmech jasno (viz definice a také Slovník):

Funkce: V biomimikry funkce popisuje adaptaci organismů, která jim pomáhá 
přežít. Srst například pomáhá medvědovi udržet teplo, z technického hlediska 
je její funkce udržet teplo (izolace). List je vytvořen tak, aby se rozložil, takže 
jednou z jeho funkcí je „rozklad“ po použití. Lidské výrobky mají též funkce: 
varná konvice slouží k uskladnění i ohřátí vody (změnu její fyzického stavu). 
Ve stručnosti, funkce je „co to dělá”. 

Strategie: Organismy uspokojují funkční potřeby prostřednictvím biologi-
ckých strategií. Je to charakteristika, mechanismus nebo proces, který pro ně 
vykonává funkci. V příkladu s medvědem je srst strategií pro zajištění izolace. 
Ve varné konvici se elektrická energie přetváří do fyzického tepla, které mění 
teplotu vody. Ve stručnosti, strategie je „to, jak to dělá”. 

Před zahájením modulu se můžete na některá témata podívat blíže: 

• Změny ve srážkách (více silných přeháněk, ale méně deště za rok celkově). 
(Zeměpis)

• Více a více zahrad je vydlážděných (výsledkem je nedostatečné zadržování 
vody, hlavně ve městech, která vysychají).  (Zeměpis)

• Máme splašky (kde se čistí?). A máme pitnou vodu (kde se vyrábí?). (Chemie)
• Existují společnosti zajišťující pitnou vodu a společnosti pro celkový  

management vody (které čistí splašky). Mnoho studentů neví, že toto jsou 
velmi odlišné organizace.  (Chemie)

• Kolik srážek máme v naší zemi? Jak je na tom Indonésie? Nebo Curaçao? 
Nechte žáky, aby informace vyhledali na internetu nebo v atlasu. (Zeměpis)

• Pro jaké životní procesy je voda důležitá? (Přírodopis)
• Jakou roli hraje voda v přírodě?  (Přírodopis)



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

4
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

1| ZJIŠŤOVÁNÍ         
» OTÁZKY

Tato aktivita podnítí studenty k nalezení rychlých odpovědí na otázky, které mo-
hou mít. Začne to výzkumným úkolem, který má studentům umožnit aktuální 
porozumění tématu a zaujmout je. 

Učitel “vypustí” studenty na “závod”, aby zjistili klíčové informace o vodě. Může 
navrhnout zdroje nebo nechá studenty, aby si vybrali sami, jak najít informace. 
Dá se určit i vhodný časový limit. 

Aktivita je rychlým způsobem, jak shromáždit a sdílet informace o tématu. Může 
vést k diskusi o povaze zdrojů informací a dat, a učitel může položit otázky  
o jejich přesnosti a navrhnout jiné způsoby přiblížení se k tématu. To může být 
užitečným mechanismem na zjišťování úrovně znalostí o konkrétním tématu. 
Je to také dobrý a účinný mechanismus na to, aby studenti získali vědomosti  
v krátkém čase. 

Navrhované úkoly:

• Zjistěte tři možné příčiny záplav ve vaší oblasti. 
• Sepište tři strategie ke snižování rizika záplav.
• Jaké parametry se dají použít k testování čisté vody?
• Vyjmenujte pět potenciálních látek, které znečišťují vodu a jejich zdroje.
• Sepište pět vlivů změny klimatu na dostupnost vody. 

Navrhované odpovědi najdete v  T1.1.

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

Přístup k internetu

MÍSTO
 uvnitř



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

5
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

2| ZMAPOVÁNÍ VAŠÍ VÝZVY 
» TVORBA

V této aktivitě studenti začnou zkoumat případovou studii zaměřenou na 
problémy vodního managementu. Studenti budou pracovat ve skupinách  
a soustředit se na designovou výzvu pomocí použití znalostí ohledně biomi-
mikry, které nashromáždili v předešlých modulech Biolearn.

Studenti budou pracovat na fiktivní případové studii zaměřené na vodní man-
agement v městském parku. Aby to bylo realističtější, můžete vybrat místní park 
jako reálný příklad (možnosti pro využití mapovacích znalostí a Google Earth 
pro vytvoření realistických map a plánů) nebo přizpůsobte tuto případovou stu-
dii tak, aby odpovídala konkrétnímu problému s vodou ve vaší oblasti.

Pracovní list W2.1 poskytuje kompletní návrh, který je shrnut níže. Každé 
skupině studentů dejte kopii tohoto návrhu. 

Použití myšlenkové mapy uvedené v pracovním listu W2.2 může pomoci při 
vyjasnění úloh a výzkumných otázek. Mapa může poskytnout studentům 
přehled jejich výzvy a otázek, které potřebují prozkoumat. 

V tomto stádiu studenti nemusí přijít s řešeními jejich designové výzvy, jen se 
ptají na otázky. Po dokončení myšlenkové mapy může být užitečné vyhledat 
přídavné informace online. 

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

• velké listy papíru 
 (např. A2)

• fixy v různých barvách 

• notebooky, tablety nebo 
počítače na online zdroje 

• pracovní listy   
W2.1 a W2.2

MÍSTO
 uvnitř

NÁVRH NOVÉHO MĚSTSKÉHO PARKU 

Místní městská rada vás pověřila navržením nového městského parku. Vaše město čelí několika  
výzvám ohledně vody, včetně problémů, o kterých jste se dozvěděli dříve, a chce návrh, který tyto 
problémy vyřeší. 
 
Městská rada chce park, který se skládá ze tří částí. Měli byste si vybrat jednu část, na kterou bude 
váš designový návrh zaměřen:
1. Skatepark, který snese i nadměrný průtok vody z parku.
2. Oblast trávníku a rostlin, které chybí voda a je náchylná na vysychání.
3. Zřízení stanovišť s pitnou vodou v parku bez přístupu k hlavnímu vodovodnímu potrubí.



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

6
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

3| KONZULTACE S PŘÍRODOU 
» OTÁZKY

Když žáci vytvoří myšlenkovou mapu a jasněji porozumí své výzvě, potřebují ji 
přeměnit do formy, ve které jim může pomoci příroda. Tato aktivita pomůže 
studentům porozumět funkci, kterou má jejich design zajišťovat.

Funkce zahrnují slovesa jako čistící nebo ochranný. Poskytněte studentům jako 
pomůcku následující definice:

V biomimikry funkce popisuje adaptaci organismů, která jim pomáhá přežít. Srst 
například pomáhá medvědovi udržet teplo, z technického hlediska je její funkce 
udržovat teplo (izolace). List je vytvořen tak, aby se rozložil, takže jednou jeho 
funkcí je “rozklad” po použití. Lidské výrobky mají též funkce: varná konvice slouží 
k uskladnění i ohřátí vody (změnu její fyzického stavu). Ve stručnosti, funkce je  
„co to dělá“. 

Zde je několik příkladů funkcí v městském parku souvisejících s vodou:
• zachycující vodu
• transportující vodu
• čistící vodu
• vypouštějící vodu
• usměrňující vodu.

Požádejte žáky, aby zhodnotili svůj průzkum z Aktivity 2. Jaké nápady mají a jaké 
„funkce“ budou potřebné na vyřešení výzvy? Pokud například identifikovali jako 
problém zaplavování, budou pravděpodobně potřebovat najít řešení s funkcí 
absorbování anebo dokonce skladování vody. 

Pomozte žákům, aby byli v těchto funkcích co nejkonkrétnější. Požadavky jejich 
návrhu mohou zahrnovat mnohé funkce. 

Ve chvíli, kdy žáci identifikovali požadované funkce, je čas zeptat se: Jak by to 
udělala příroda?

Můžete žáky požádat, aby popřemýšleli například o tom, co v přírodě hýbe vo-
dou, a povzbuďte je, aby pátrali. Jak se například voda pohybuje přes dřevní 
xylém a kořeny stromů? A co lidské tělo – jak se dostane voda, kterou pijete ze 
sklenice, do každé buňky ve vašem těle? Jak dokáže ryba stříkoun stříkat vodu 
z úst?

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

• přístup k internetu

• velké archy papíru   
(např.A2) nebo bílé tabule

• fixy nebo zvýrazňovače

• volitelné: knihy o přírodě, 
ekologii a geografii

MÍSTO
 uvnitř / venku



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

7
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

Důležitý zdroj informací (v angličtině) je https://asknature.org/, online databáze, 
kde jsou funkce konkrétně vysvětleny, když je zadáte do vyhledávání. Další zdroje 
informací naleznete v seznamu literatury na konci tohoto modulu.

Požádejte žáky, aby vytvořili tabulku, podobnou té níže, na sepsání inspirací 
z přírody a funkcí, které potřebují aplikovat.

Moje výzva: _______________________________________________________________________

Funkce potřebné ke splnění výzvy Přírodní modely 

Žáky může lákat najít jen dva nebo tři přírodní modely, ale to omezí jejich scho-
pnost vytvořit řešení. Povzbuďte je, aby hledali co nejvíce přírodních modelů, 
kolik dokážou, před tím, než se přesunou ke shrnutí. 

https://asknature.org/


PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

8
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

4| PŘÍRODNÍ MODELY  
» OTÁZKY

Po identifikaci klíčových funkcí, které musí každá skupina dodat, a po zkoumání 
možných nápadů z přírody, potřebují týmy studentů přijít s řešeními tak, že 
převedou přírodní modely do své výzvy. V designu může být použit princip 
přírodního modelu a způsob, jak se provádí daná funkce.

Například: list lotosu má hydrofobní vlastnosti díky své struktuře (více zde: 
http://www.biomimicrybe.org/portfolio/lotus-leaf-inspired-texiles/). Může být 
stejná struktura použita na povrch skate parku, aby byla voda vedena ke stékání 
v určitém směru? Povzbuďte studenty, aby vytvořili tabulku podobnou té níže.

přírodní model funkce možné použití 

list lotosu odpuzuje vodu 

Stěny skateboardového parku by mohly 
napodobit lotosový list, aby odpuzovaly 
vodu. To zajistí, že voda odteče rychle 
a stěny vyschnou rychleji. 

atd. atd. atd.

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

• notebooky, tablety nebo 
počítače na online zdroje 

• velké listy papíru (např. 
A2) nebo bílé tabule

• fixy 

MÍSTO
 uvitř nebo venku

Více příkladů pro inspiraci... 
V přírodním prostředí je tok vody regulován rostlinami, zvířaty a absorpční 
kapacitou půdy. Bobři například mění říční hydrologii tím, že ohlodávají dřevo 
a stavějí hráze; to je jeden z důvodů, proč byli znovu vypuštěni v některých 
částech Velké Británie. 
https://asknature.org/strategy/stream-remodeling-alters-ecosystems/

Další příklad – povrchy potoků jsou obecně propustné, což umožňuje vodě 
prosáknout do půdy, ne jen kontinuálně téct. V městských oblastech, kde lidé 
změnili toky pomocí nepropustných povrchů, může být výsledkem zadržování 
většího množství vody v proudu a následné protržení hrází. 
https://asknature.org/strategy/hydrological-regimes-maintain-organisms/

Tato propustná vlastnost vodních toků je napodobována v některých 
městech a obcích v přístupu nazvaném Udržitelné drenážní systémy. Ty za- 
chycují vodu a uvolňují ji mnohem pomaleji do řek a potoků, a tak se 
předchází rapidnímu stékání vody a vznikání záplav ze srážek. Přehled, jak 
systém funguje, naleznete zde:  http://www.bgs.ac.uk/research/ 
engineeringGeology/urbanGeoscience/suds/what.html

Výše uvedené příklady by mohly stačit na to, aby studenti dostali více nápadů na 
redesign jejich místního parku, na zvýšení počtu míst s vegetací a zredukování 
rozlohy zpevněných povrchů, případně zahrnutí systému drenážních systémů 
do jejich plánů.

PŘÍPRAVA

 

Uvnitř nebo venku.

Žáci pracují ve skupinách 
 u stolů, v každé skupině 

jsou 3–4 žáci. V této části 
můžete jít i ven; vhodné 

bude jakékoliv místo  
s přírodními podmínkami, 

například park.

http://www.biomimicrybe.org/portfolio/lotus-leaf-inspired-texiles/
https://asknature.org/strategy/stream-remodeling-alters-ecosystems/
https://asknature.org/strategy/hydrological-regimes-maintain-organisms/
http://www.bgs.ac.uk/research/engineeringGeology/urbanGeoscience/suds/what.html
http://www.bgs.ac.uk/research/engineeringGeology/urbanGeoscience/suds/what.html


PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

9
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

Požádejte každou skupinu studentů, aby vytvořila prvotní náčrt designu jejich 
řešení a komentovala ho. Pomocí připomínek představí funkce, které design 
přináší a také způsob, jak byly inspirovány přírodou. Pak použijte hodnotící 
kolečko v pracovním listě  W4.1, aby mohla každá skupina posoudit svůj návrh 
a uplatnit vylepšení, pokud je to nutné.

Na závěr každá skupina vytvoří plakát svého finálního nákresu designu, 
který bude obsahovat:

• jejich klíčové výzkumné otázky  (z Aktivity 2);
• důležité základní informace  (z Aktivity 1);
• přírodní modely a funkce, které je inspirovaly  (z Aktivity 3);
• nákres návrhu jejich řešení.

5| PLAKÁTOVÉ HŘIŠTĚ  
» TVORBA

V této závěrečné aktivitě představí týmy studentů své nápady a zhodnotí návrhy 
jiných týmů.

V závislosti na počtu skupin dejte týmům 1–2 minuty na prezentaci jejich plakátu 
(časový limit by je měl zaměřit na to, aby se soustředili na představení základních 
bodů). Není to klasická prezentace, ale soustředění se na jejich návrh a na to, 
v čem je speciální. Navrhněte týmům, aby svůj design „prodávaly“, jako by ho 
prezentovali přímo klientovi. 

Povzbuďte publikum, aby reagovalo na základě kritérií:
• Silné stránky – co se vám líbilo?
• Slabé stránky – co by se dalo zlepšit?
• Prvky podpory – co podpoří tento plán, aby se dal realizovat?
• Překážky – co může brzdit realizaci těchto plánů?

MÍSTO
 uvnitř



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

10
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

6| NÁVRH SKATE PARKU  (ROZŠÍŘENÍ) 
» OTÁZKY

V přírodě rostliny a zvířata spolupracují, aby zachovali optimální podmínky. 
V této aktivitě studenti spolupracují pomocí sdílení informací, a tak vylepšují 
své návrhy.

Vyzvěte každý tým, aby připevnil svůj plakát na stěnu třídy. Zamíchejte skupiny 
tak, aby každá obsahovala i členy jiné skupiny/designového týmu. Tyto nové 
týmy vyzvěte k:

1. Sdílení návrhů z Aktivity 5.
2. Diskusi o tom, jak mohou vylepšit své návrhy (odkažte je na pracovní list 

W4.1).
3. Rozhodování, jak se dají designy skate parku, zahrady a vodních stanovišť 

zkombinovat do jednoho návrhu. Jsou mezi nimi nějaké styčné body?  
Mohou fungovat společně? 

4. Tvorbě nového plakátu, který ukazuje, jak mohou všechny designy fungo-
vat v návrhu celého parku (skate parku, zahrady a vodních stanovišť).

Žáci by měli prezentovat své plány tak jako v Aktivitě 5 nebo vytvořit galerii ve 
třídě. Projdou se dokola, aby si prohlédli každý plakát a případně použijí lepicí 
papírky s komentáři. 

LITERATURA A DALŠÍ INFORMACE

Níže najdete výběr užitečných odkazů na webové stránky a knihy.
 
WEBOVÉ STRÁNKY
Ask Nature (v angličtině) – https://asknature.org/
Klíčový zdroj na objevování příkladů biomimikry; bohatá zásoba na ponoření se 
do tématu.  Jejich zdroje (https://asknature.org/?s=&p=0&hFR%5Bpost_type_
label%5D%5B0%5D=Resources – v angličtině) nabízí zdroje na výuku, videa  
a články k prozkoumání. 

Biomimicry Toolbox (v angličtině) – https://toolbox.biomimicry.org/ 
Skvělý zdroj vysvětlující hlavní koncepty biomimikry a návod krok za krokem  
k aplikaci biomimikry přístupu v designu.

POMŮCKY  
A MATERIÁLY

Kopie plakátů z Aktivity 5.

MÍSTO
 uvnitř

https://asknature.org/
https://asknature.org/?s=&p=0&hFR%5Bpost_type_label%5D%5B0%5D=Resources
https://asknature.org/?s=&p=0&hFR%5Bpost_type_label%5D%5B0%5D=Resources
https://toolbox.biomimicry.org/


PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

11
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

Packaging Innovation Toolkit (v angličtině) – https://synapse.bio/blog/2017/10/11/
biomimicry-packaging-innovation-toolkit 
Zdroje na rozšíření nápadů ohledně obalů založené na biomimikry myšlení. 

Genius of Place (v angličtině) – https://synapse.bio/blog/ultimate-guide-to-genius-
of-place
Skvělý zdroj vysvětlující hlavní koncepty biomimikry a návod krok za krokem  
k aplikaci biomimikry přístupu v designu.

KNIHY A ČASPOPISY
Biomimicry Resource Handbook (v angličtině)
Klíčový zdroj k biomimikry myšlení, procesům a využití. Obrovské množství infor-
mací a nápadů; dražší, ale stojí za to. 

Baumeister, Dayna (2014). Biomimicry Resource Handbook 2014: A Seed Bank of 
Best Practices. Biomimicry 3.8.

Biomimicry: Innovation Inspired by Nature (v angličtině)
Kniha od Janine Benyus, která jako první uvedla biomimikry do širší pozor-
nosti veřejnosti. Množství dobrých příkladů na využití a popisy devíti principů  
biomimikry.

Zygote Quarterly (v angličtině)
Přehled nejlepších příkladů vědy, techniky a kreativity v oblasti biologicky in-
spirovaného designu. 
https://biomimicry.org/zygote-quarterly/

https://synapse.bio/blog/2017/10/11/biomimicry-packaging-innovation-toolkit
https://synapse.bio/blog/2017/10/11/biomimicry-packaging-innovation-toolkit
https://synapse.bio/blog/ultimate-guide-to-genius-of-place
https://synapse.bio/blog/ultimate-guide-to-genius-of-place
https://biomimicry.org/zygote-quarterly/


PODKLADY PRO UČITELE

stránka

1
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou? 

T1.1 ZJIŠŤOVÁNÍ

Úkoly a dotazy Odpovědi – Možné odpovědi moho být:

Zjistěte tři možné příčiny záplav ve vaší 
oblasti. 

• Odlesňování, které vede ke snížení schopnosti půdy zadržet vodu
• Špatně propustná půda
• Usměrňování řek
• Výstavba v povodňových oblastech
• Zvýšené srážky
• Strmé svahy a zvýšený odtok
• Velmi vlhká a nasycená půda
• Hutná a vyschlá půda

Sepište tři strategie ke snižování rizika záplav. • Výsadba stromů v povodí
• Protipovodňové bariéry
• Stavba domů na kůlech
• Udřitelné drenážní systémy (SuDS)
• Stavba hrází k zadržení vody
• Dočasné protipovodňové zábrany
• Vyznačení rizikových oblastí pro stavební plánování 
• Instalace stok proti přívalovým dešťům

Jaké parametry se dají použít k testování čisté 
vody?

• Obsah kyslíku
• pH
• Teplota vody
• Slanost
• Živiny (dusík a fosfor)
• Indikace pomocí některých živočichů, tzv. bioindikátorů (ledňáček, 

bruslařka obecná, larvy jepice a pošvatky)
• průtok
• Indikátory stanovišť (šířka, spojitost, rozsah a druhové složení podél břehů)

Vyjmenujte pět potenciálních látek, které 
znečišťují vodu a jejich zdroje.

• Organické odpady – domácí odpadní vody, tlející zvířata a rostliny, živočišný 
odpad a výkaly, vypouštění odpadu z potravinářských závodů

• Pesticidy - chemické postřiky ze zemědělství
• Mikroorganismy – domácí odpadní vody
• Vypouštění teplé vody z průmyslu a elektráren
• Toxické těžké kovy – průmysl, jako jsou chemické továrny
• Hnojiva – nadměrné používání chemických hnojiv
• Radioaktivní látky – těžba minerálů obsahujících uran
• Sedimenty – eroze půdy v důsledku pásové těžby a zemědělství

Sepište pět vlivů změny klimatu na  
dostupnost vody.

• Změny v úhrnu srážek
• Zvýšený nedostatek vody v některých oblastech
• Zvýšené záplavy v některých oblastech
• Vzestup hladiny moře
• Vysychání jezer v důsledku teplejšího vzduchu a rychlejšího odpařování
• Zvýšené nebo snížené stavy řek
• Ztráta mokřadních oblastí a s nimi spojená ztráta divoké zvěře
• Změny v poptávce po vodě vedou k horší dostupnosti v sušších oblastech
• Možné konflikty ohledně přístupu k vodním zdrojům



stránka

1
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

PRACOVNÍ LISTY
W2.1 ZMAPOVÁNÍ VAŠÍ VÝZVY
Tři části městského parku

NÁVRH NOVÉHO MĚSTSKÉHO PARKU 

Místní městská rada vás pověřila navržením nového městského parku. Vaše město čelí několika výz-
vám ohledně vody, včetně problémů, o kterých jste se dozvěděli dříve, a chce návrh, který tyto 
problémy vyřeší. 
 
Městská rada chce park, který se skládá ze tří částí. Měli byste si vybrat jednu část, na kterou bude 
váš designový návrh zaměřen:
1. Skatepark, který snese i nadměrný průtok vody z parku.
2. Oblast trávníku a rostlin, které chybí voda a je náchylná na vysychání.
3. Zřízení stanovišť s pitnou vodou v parku bez přístupu k hlavnímu vodovodnímu potrubí.

ČÁST PRVNÍ __________________________________________________

První část je skate park. Skate park sestává převážně  
z betonu a dlažby. Výsledkem je, že po prudkých lijácích 
voda těžko odtéká. Městská rada hledá řešení tohoto  
problému. 
Požadavky pro design skate parku jsou:
• Minimální rozloha povrchu je  50 m².
• Voda by měla odtékat rychle a udržitelným 

způsobem.
• Hodí se k atmosféře a vzhledu celého parku. 
• Zredukování hluku, aby nebyli sousedé rušeni. 
• Je bezpečný pro uživatele.

ČÁST DRUHÁ ________________________________________________
 
Druhá část sestává z trávníků a zahrad. To vyžaduje hodně 
vody pro růst rostlin a trávy během jara a léta. Na jaře a v 
létě je k dispozici velmi málo vody, proto je výzvou zajistit 
v této části parku udržitelný zdroj vody, který sníží míru 
plýtvání vodou. 
Požadavky pro tuto část jsou: 
• Obsahuje trávník lemovaný alespoň pěti druhy rost-

lin. 
• Měla by být schopná absorbovat, uschovat a distri-

buovat vodu efektivním a udržitelným způsobem.
• Minimální rozloha oblasti je 30 m².
• Hodí se k atmosféře a vzhledu celého parku. 
• Poskytne chodníčky pro veřejný přístup. 



stránka

2
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

PRACOVNÍ LISTY

ČÁST TŘETÍ ___________________________________________________

Třetí část jsou stanoviště s pitnou vodou. Městská rada by 
ráda viděla několik stanovišť s pitnou vodou, kde mohou 
mít návštěvníci volný přístup k pitné vodě. Obec má hodně 
dešťové vody, jezero a spodní vodu, a chce ji využít pro tato 
stanoviště. Aby toho bylo možné dosáhnout, zadržená voda 
se musí vyčistit, aby byla vhodná k pití. 

Požadavky pro návrh této části jsou: 
• Obsahuje jezírko, jednotku na úpravu vody  

a stanoviště s pitnou vodou. 
• Měla by být schopná měnit odpadní vodu na pitnou. 



stránka

3
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

PRACOVNÍ LISTY
W2.2 ZMAPOVÁNÍ VAŠÍ VÝZVY 

Jak vytvořit myšlenkovou mapu:  
1. Do středu napište zvolenou designovou výzvu (centrální idea nebo téma).
2. Sepište klíčová témata související s vaší designovou výzvou a přidejte je do hlavních větví; nezapomeňte 

každou větev označit.
3. Ke každé větvi přidejte detail ve formě klíčových slov nebo dotazů.
4. Přidejte další větve a detaily podle potřeby.

Příklad myšlenkové mapy:

Hlavní větve vaší myšlenkové mapy se stanou klíčovými oblastmi vaší designové výzvy, takže čím více detailů 
přidáte, tím lépe. 



stránka

4
MANAGEMENT VODY V MĚSTSKÉM PARKU 
Jak příroda hospodaří s vodou?  

PRACOVNÍ LISTY
W4.1– PŘÍRODNÍ MODELY 
Zlepšení vašeho návrhu: Skupinové hodnotící kolo a otázky

NÁZEV PROJEKTU NEBO NÁVRHU: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

POŽADOVANÁ FUNKCE / KONCEPT:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Otázka 1: Na základě devíti principů biomimikry, je toto blízko tomu, jak by příroda navrhla tento  
výrobek/projekt. 

URČITĚ SOUHLASÍM SOUHLASÍM ANI SOUHLASÍM  
ANI NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM URČITĚ NESOUHLASÍM

Otázka 2: Při pohledu na váš návrh a po jeho porovnání s devíti principy biomimikry, které jeho stránky 
jsou nejsilnější? Proč je to tak? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Otázka 3: Které stránky jsou nejslabší? Proč je to tak?

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Otázka 4: Vymyslete jeden praktický způsob, jak můžete svůj návrh vylepšit.

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ÚKOL: Pomocí následujícího diagramu načrtněte, jak váš návrh dosahuje jednotlivých parametrů návrhu 
každého z devíti principů biomimikry. Zvažte tak silné a slabé stránky vašeho návrhu.

Funguje díky sluneční energii 

Spotřebovává pouze energii, 
 kterou potřebuje 

Uzpůsobuje formu účelu

Recykluje vše

Odměňuje spolupráciStaví na rozmanitosti

Vyžaduje lokální znalosti

Usiluje o rovnováhu

Využívá sílu omezení

Vylepšení vašeho designu 
Zvažte, jak byste na vylepšení vašeho nápadu mohli použít devět principů biomimikry. Jak by v případě 
vašeho návrhu nebo funkce, který chcete vyrobit, postupovala příroda? 


